
Nº 158, quarta-feira, 17 de agosto de 2016 39ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081700039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 2.437, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria SEGEP/MP nº
32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União
de 26 de fevereiro de 2015 e considerando o disposto no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida
pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regu-
lamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e pela
Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e
ainda a Lei nº 6.999, de 07 de julho de 1982, e o art. 105 da Lei nº
13.328 de 29 de julho de 2016, e demais informações que constam do
Processo SEI nº 50000.100037/2010-31, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de 1 (um) ano, a requisição do
servidor JORGE LUIZ ALVES TRINDADE, matricula nº 0777493,
pertencente ao quadro de pessoal desta Pasta, para continuar exer-
cendo suas atribuições no Tribunal Regional Eleitoral do Rio de
Janeiro - 167ª Zona Eleitoral/Pavuna.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente ao término da requisição, observado o disposto nos
arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP Nº 4, de 12 de
junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 2.443, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 2º da Portaria nº
290, de 04 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União
de 05 de agosto de 2016, deste Ministério, resolve:

Designar LILIAN ALVES PIRES, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 2179507, para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Apoio Administrativo, código DAS-
101.2, da Consultoria Jurídica deste Ministério, em seus afastamentos
e impedimentos legais ou eventuais.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 2º da Portaria nº
290, de 04 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União
de 05 de agosto de 2016, deste Ministério, resolve:

Nº 2.460 Dispensar SIMONE FERREIRA MAGALHÃES, matrícula
SIAPE nº 1930397, CPF nº 016.265.871-08, do encargo de substituta
de Chefe de Serviço, código DAS-101.1, da Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da
Secretaria Executiva deste Ministério, para o qual foi designada pela
Portaria nº. 387, de 24 de setembro de 2013, publicada no DOU de 25
de setembro 2013.

Nº 2.461 Designar MARIANA CORREIA RIBEIRO ALVES, ma-
trícula SIAPE nº 1952405, CPF nº 006.892.301-50, para substituir o
Chefe de Serviço, código DAS-101.1, da Coordenação-Geral de Ges-
tão de Pessoas, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da
Secretaria Executiva deste Ministério, em seus afastamentos e im-
pedimentos legais ou eventuais, cargo atualmente ocupado por CA-
RINA SIMÕES NEIVA MOREIRA.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 2.462, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria Ministerial nº
316, de 26 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial da União de
28 de maio de 2004, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria SE/MT nº 88, de 07 de
março de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 08 de março
2016, seção 2, página 56, que efetivou a cessão do empregado pú-
blico EDENIR RODRIGUES CHAVES, do Quadro de Pessoal da
VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A para o Depar-
tamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, tendo em
vista o que consta no Processo SEI nº 50000.111538/2016-92.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SE/MT nº 2429, de 11 de agosto de 2016, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de agosto de 2016, Seção 2, página 53,
onde se lê: ...servidora CAROLINE MOREIRA OLIVEIRA NEVES,...
leia-se: ...servidora CAROLINE MOREIRA DE OLIVEIRA NEVES.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 332, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANS-
PORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que lhe confere no
art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 3.000, publicada
no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações posteriores, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 604, de 10 de novembro de
2015, publicada no Diário Oficial da União nº 215, de 11 de no-
vembro de 2015, pág. 53, seção 2.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, conforme consta no Processo nº
50618.000456/2016-65, resolve:

No- 1.451 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ATALIBA DA FONSECA
NOGUEIRA FILHO, Engenheiro, matrícula DNIT nº 1985-2, CPF nº
051.052.004-97, da função de Chefe do Serviço de Construção, có-
digo FCPE-1, da Coordenação de Engenharia, da Superintendência
Regional no Estado do Piauí desta Autarquia, com efeitos a partir de
13/06/2016, em virtude de aposentadoria voluntária.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.452 - Art. 1º DESIGNAR o servidor LUIZ ANTÔNIO FERREI-
RA DE SANTANA, Analista de Infraestrutura, matrícula DNIT nº
5334-1, CPF nº 396.467.773-68, para exercer a função de Chefe do
Serviço de Construção, código FCPE-1, da Coordenação de Engenha-
ria, da Superintendência Regional no Estado do Piauí desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.453 - Art. 1º DISPENSAR o servidor EUVALDO ALVES BAS-
TOS, Engenheiro, matrícula DNIT nº 269-0, CPF nº 138.578.003-72,
dos encargos de substituto eventual do Chefe do Serviço de Cons-
trução, código FCPE-1, da Coordenação de Engenharia, da Supe-
rintendência Regional no Estado do Piauí desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.454 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ANTÔNIO RICHARD
FERNANDES FRANÇA, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 4020-7, CPF nº 474.041.673-53, para substituir o
Chefe do Serviço de Construção, código FCPE-1, da Coordenação de
Engenharia, da Superintendência Regional no Estado do Piauí desta
Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA Nº 1.455, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada
pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015, publicado no D.O.U. de 13 de
julho de 2015, e o art. 178 do Regimento Interno aprovado pela Resolu-
ção/CA nº 26 de 05/05/2016 e publicada no DOU de 12/05/2016, e tendo
em vista o constante no processo nº 50600.021235/2016-10, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ANA CAMILA MARTINS
BERNARDES FIGUEIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 4853-4, CPF nº 931.165.781-68, lotada na Di-
retoria de Planejamento e Pesquisa/DNIT, para conduzir a Tomada de
Contas Especial - TCE, relativo ao Termo de Cooperação nº
244/2010-DPP, celebrado entre esta Autarquia e o COMANDO DO
EXÉRCITO, por intermédio do Departamento de Engenharia e Cons-
trução-DEC, cujo objeto versa sobre a elaboração do projeto bá-
sico/executivo rodoviário da BR-163/PA, de duplicação com restau-
ração de pista existente na travessia urbana do município de San-
tarém/PA com melhoria e adequação do acesso à área portuária e o
desenvolvimento de Projeto de Engenharia de OAE.

Art. 2º REVOGAR a Portaria/DG n° 1.463, de 30/09/2015,
publicada no D.O.U. de 01/10/2015, Seção 2, página 61

Art 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 79, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL, DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 1º, inciso XVII, alínea "g" da Portaria DNIT/DG nº 931, de 30 de

maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 1º de junho de 2016, e
tendo em vista o constante do processo nº 50610.002004/2016-98, resolve:

Conceder pensão vitalícia à MARIA FRANCISCA ANTU-
NES MACHADO, viúva do ex servidor aposentado Oscar Machado
Filho, matrícula Siape nº 857061, falecido em 09/07/2016, com fun-
damento no art. 215 e 217, inciso I da Lei nº 8.112/1990, e no art. 40,
parágrafo 7º, inciso I da Constituição Federal, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 2º,
inciso I da Lei nº 10.887/2004, a partir da data do óbito.

HIRATAN PINHEIRO DA SILVA

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

PORTARIA Nº 491, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o Me-
morando nº 182/2016-DIRAF, resolve:

Nomear DANILO SILVA BEZERRA, matrícula SIAPE n°
2042663, para exercer o cargo comissionado de GERENTE DE
CONTABILIDADE INTERINO (GECON), vinculado à SUFIN/DI-
RAF, com lotação em Brasília/DF.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

PORTARIA Nº 492, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o Me-
morando nº 136/2016 - DIROP, resolve:

Exonerar MARCUS EXPEDITO FELIPE DE ALMEIDA,
matrícula SIAPE n° 1349763, do cargo comissionado de SUPERIN-
TENDENTE DE CONTROLE OPERACIONAL (SUCOP), atual de-
nominação do cargo de SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO,
para o qual foi nomeado, conforme Portarias n° 024, de 18/01/2013,
e n° 194, de 14/03/2013, vinculado à DIROP, com lotação em Bra-
sília/DF, a partir desta data.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

PORTARIA Nº 493, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o Me-
morando nº 136/2016 - DIROP, resolve:

Nomear FLÁVIO ABRANTES FRANKLIN, matrícula SIA-
PE n° 2074307, para exercer o cargo comissionado de SUPERIN-
TENDENTE DE CONTROLE OPERACIONAL INTERINO (SU-
COP), vinculado à DIROP, com lotação em Brasília/DF.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 671, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20/5/1993, e tendo em vista o contido no
Ofício nº 142/2016/GPC/PRR5, de 3 de agosto de 2016, resolve:

Art. 1º Designar DOMINGOS SÁVIO TENÓRIO DE AMO-
RIM, Procurador Regional da República, para exercer o encargo de 2º
substituto do Procurador-Chefe Regional da Procuradoria Regional da
República da 5ª Região.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 664, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 26, inciso XIII, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o disposto no art. 1º
da Portaria PGR/MPF nº 512, de 27 de junho de 2014, resolve:

Ministério Público da União
.



Nº 158, quarta-feira, 17 de agosto de 201640 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081700040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Delegar competência à Procuradora Regional da Re-
pública MÁRCIA NOLL BARBOZA, matrícula 629, Secretária Exe-
cutiva da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão, para autorizar no
âmbito desse órgão as indenizações previstas na Portaria PGR/MPU
nº 41, de 25 de junho de 2014, nos casos de deslocamento de membro
e servidor em decorrência de:

I- eventos relacionados a grupos de trabalho, comissões e
comitês;

II- encontros nacionais, regionais ou estaduais, e temáticos;
III- representações da Instituição em matérias vinculadas;
IV- audiências públicas;
V - outros eventos e atividades correlatas submetidas à

PFDC.
Art. 2º Não são objeto de delegação as hipóteses previstas no

§4º do art. 4º, no art. 9°, no § 1º do art. 16, no art. 24 e no parágrafo
único do art. 27, todos da Portaria PGR/MPU nº 41/2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 665, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando a
decisão proferida pelo Tribunal Regional Federal da Primeira Região
em sede de Agravo de Instrumento nº 34850-56.2016.4.01.0000, que
cassou os efeitos da decisão proferida nos autos da Ação Ordinária nº
0028903-06.2016.4.01.3400, resolve:

Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria PGR nº 606, de 2 de
agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 3 de agosto
de 2016, Seção 2, p.55, que passa a vigorar com a seguinte re-
dação:

"Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a
contar de 8 de agosto de 2016, em razão de férias anteriormente
marcadas para o período de 1º a 7 de agosto de 2016."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 667, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 2 de setembro de 2017, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor FER-
NANDO SAFE DE MATOS COUTINHO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para continuar a exercer o
cargo em comissão de Assessor, código CJ-3, no Gabinete do Mi-
nistro Felix Fischer, no Superior Tribunal de Justiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 668, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 6 de setembro de 2017, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
MARIA CRISTINA DA COSTA GONÇALVES DE ALMEIDA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para
continuar a exercer a função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, no Gabinete da Ministra Isabel Gallotti, no Superior Tribunal
de Justiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA PGR/MPF N.º 345, de 13 de maio de 2016,
publicada no DOU, Seção 2, p. 49, do dia 17 subsequente, onde se lê:
"Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais,
com ônus limitado, do Procurador da República DAVI MARCUCCI
PRACUCHO, lotado na Procuradoria da República em Três La-
goas/MS, para frequentar o curso de Mestrado em Direitos Humanos,
na Fundação Universidade Federal do Mato Grosso do Sul, nos pe-
ríodo de 5.4 a 24.6.2016 e 1º.8 a 25.11.2016, convalidando o período
já frequentado.", leia-se: "Autorizar o afastamento temporário de suas
funções institucionais, com ônus limitado, do Procurador da Repú-
blica DAVI MARCUCCI PRACUCHO, lotado na Procuradoria da
República em Três Lagoas/MS, para frequentar o curso de Mestrado
em Direitos Humanos, na Fundação Universidade Federal do Mato
Grosso do Sul, nos período de 5.4 a 24.6.2016 e 1º.8 a 25.11.2016,
convalidando o período já frequentado e condicionando a não haver
solução de continuidade do serviço, considerando os afastamentos
temporários do outro membro que está frequentando curso de Mes-
trado pela Universidade Católica pela ESMPU, importando falta fun-
cional eventual prejuízo ao serviço."

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 760, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar LUCIANA ARAUJO GOMES DE SOUSA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Biblioteconomia, matrícula nº 24104, para exercer a função de
confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria Técnica, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal,
em vaga decorrente da dispensa de Renata Cavalcante Scutti, ma-
trícula nº 18430, ocorrida em 9 de agosto de 2016, publicada no DOU
de 10 de agosto de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 762, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 741, de 4 de agosto de 2016,
publicada no Diário Oficial da União, de 8 de agosto de 2016, seção
2, fl. 47, referente a servidora ANA CAROLINA CASTRO TINEL-
LI, matrícula nº 24310, onde se lê: "Assessor Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região...", leia-se:"Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Pro-
curadora Regional da República Doutora Samantha Chantal Do-
browolski da Procuradoria Regional da República da 3ª Região.".

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 284, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar PATRICIA VASCONCELOS SOARES DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 25966, do en-
cargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, do
Gabinete da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público
Federal.

2.Designar AMANDA COSTA PEREIRA LEITE, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 22550, para exercer o encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, do Gabinete da Secretaria
de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 200, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 24, de
19 de janeiro de 2016, bem como na Portaria SG/MPF n.º 382, de 5
de maio de 2015, e com fundamento na Portaria PR/AP nº 243, de 13
de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 198, de
16 de outubro de 2015, Seção II, página 54, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora SUELY VIANA PONTES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, Matrícula nº 16406, do exercício do Cargo em
Comissão de Substituta do Coordenador da Coordenadoria Jurídica e
de Documentação (CC-3), da Procuradoria da República no Estado do
Amapá.

Art. 2º Designar o servidor JOSÉ HILDECARLOS MAIA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 24752-9, para exercer o Cargo em Comissão
de Substituto do Coordenador da Coordenadoria Jurídica e de Do-
cumentação (CC-3), da Procuradoria da República no Estado do
Amapá.

FILIPE PESSOA DE LUCENA

PORTARIA Nº 201, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 24, de
19 de janeiro de 2016, bem como na Portaria SG/MPF n.º 382, de 5
de maio de 2015, e com fundamento na Portaria PR/AP nº 127, de 18
de maio de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 94, de 20
de maio de 2015, Seção II, página 59, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, JEAN VALADARES BARROS,
Bacharel em Direito, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II
(CC-2), da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria
da República no Estado do Amapá.

Art. 2º Declarar vago o Cargo em Comissão de Assessor -
Nível II (CC-2), da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe da
Procuradoria da República no Estado do Amapá.

FILIPE PESSOA DE LUCENA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA N° 202, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições e
conforme o artigo 6º, inciso XV, alínea C, combinado com o artigo
7º, inciso II do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, e considerando o afastamento simultâneo da Procuradora-Chefe
e do Procurador-Chefe substituto, em virtude de férias, resolve:

Designar a Procuradora da República MELINA TOSTES
HABER para exercer o cargo em comissão de Procuradora-Chefe,
CC-5, da Procuradoria da República no Estado do Pará, no período de
16 a 25 de Agosto de 2016.

Dê-se ciência e cumpra-se.

NAYANA FADUL DA SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 306, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO- SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de de-
zembro de 2008, alterado pela Portaria MPT-PGT nº 179, de 28 de
março de 2016, resolve:

Art.1º Nomear CINTHIA DE BITTENCOURT BIESEK, ba-
charela em Direito, para o cargo em comissão de Assessora Jurídica
Nível I da Procuradoria do Trabalho no Município de Joaçaba, código
CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PORTARIA Nº 307, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO- SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de de-
zembro de 2008, alterado pela Portaria MPT-PGT nº 179, de 28 de
março de 2016, resolve:

Art.1º Exonerar a servidora FERNANDA LÚCIA AMADO
ROCHA DE MORAIS, matrícula 6007273-3, do cargo em comissão
de Assessora Jurídica Nível I da Procuradoria Regional do Trabalho
da 12ª Região/SC, código CC-1.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PORTARIA Nº 308, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO- SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de de-
zembro de 2008, alterado pela Portaria MPT-PGT nº 179, de 28 de
março de 2016, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor JOAO BATISTA GONCALVES
DE PAIVA JUNIOR, matrícula 6007011-0, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão
de Assessor Jurídico do 26º Ofício Geral da Procuradoria Geral do
Trabalho, código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010, dis-
pensando-o da função de confiança de Chefe da Secretaria do ga-
binete da Subprocuradora-Geral do Trabalho Oksana Maria Dziura
Boldo, código FC-2, que atualmente ocupa.

Art. 2º Designar a servidora DANIELA LOPES MENDES,
matrícula 6002181-0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, para a função de confiança de
Chefe da Secretaria do 26º Ofício Geral da Procuradoria Geral do
Trabalho, código FC-2, exonerando-a do cargo em comissão de As-
sessor Jurídico do gabinete da Subprocuradora-Geral do Trabalho
Oksana Maria Dziura Boldo, código CC-2, que atualmente ocupa.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PORTARIA Nº 309, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO- SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de de-
zembro de 2008, alterado pela Portaria MPT-PGT nº 179, de 28 de
março de 2016, resolve:




